



**گزارش جلسه کارگروه تخصصی کارشناسی دبیرخانه شورای گفت و گوی استان سمنان**

**عنوان جلسه: بررسی و ارائه پیشنهاد در خصوص دستورالعمل تعرفه آب بهای مناطق ویژه**

**تاریخ: 1403/01/28**

**روز: سه شنبه**

**حاضرین در جلسه:** جناب آقایان: خلیل نژاد(استانداری)- طاهریان(استانداری)- نجف زاده(آب منطقه ای)- نظری(منطقه ویژه گرمسار)- یوسفی(اقتصاد و دارایی)- یوسفی(اقتصاد و دارایی)- دربانیان(هیات رئیسه اتاق)- همتیان(دبیر اتاق)- محبوبی(مشاور شورا) و خانم گرجی(کارشناس شورا)

**دستور جلسه: بررسی و ارائه پیشنهاد در خصوص دستورالعمل تعرفه آب بهای مناطق ویژه**

**خلاصه مذاکرات:**

**آقای نظری - نماینده منطقه ویژه گرمسار:**

در سال گذشته شرکت آب منطقه ای تعرفه جدیدی را به منطقه ویژه اعلام نمودند و پس از اعتراضهای صورت گرفته و بررسی آب منطقه ای این مورد اصلاح و قیمت آب به ازای هر مترمکعب ۷۹۰۰ تومان اعلام شد. البته آب منطقه ای بر اساس بخشنامه وزارت نیرو و بصورت پلکانی نسبت به محاسبه و دریافت نرخ تعرفه آب اقدام نموده است و لازم است دستورالعمل ابلاغی اصلاح گردد. زیرا تعرفه آب منطقه ویژه با شهرکهای همجوار قابل مقایسه نیست و لازم است تعرفه ای متناسب با سایر شهرکها برای مناطق ویژه در نظر گرفته شود تا توان رقابت را از واحدهای مستقر در منطقه ویژه نگیرد و مناطق ویژه جذابیتهای لازم برای سرمایه گذاری را داشته باشند.

**آقای نجف زاده - نماینده آب منطقه ای:**

تعرفه ها براساس دستورالعمل نحوه تعیین تعرفه خدمات آب برداشتی از منابع آب سطحی و زیرزمینی موارد خاص موضوع مصوبه شماره 566426 مورخه 1401/10/18 شورای اقتصاد تعیین میگردد. در بخش تعاریف و مفاهیم این دستورالعمل مناطق آزاد و ویژه اقتصادی جز موارد خاص در نظر گرفته شده و تعرفه آب آنها بصورت پلکانی و به میزان ده تا 50 درصد ارزش اقتصادی آب تعیین میگردد. آبهای زیر زمینی در شهرکهای صنعتی به دلایل مصلحتی و یا اقتصادی کمترین قیمت آب بها در نظر گرفته می شود. برای آب سطحی هم دقیقا 3150 ریال در ماههای عادی سال و 3780 ریال در ماههای گرم سال در نظر گرفته شده است که این مورد برای همه صنایع و در همه کشور یکسان است هرچند برای هر شهری یک ضربی در نظر گرفته شده است.

در مصوبه مورخه 1401/10/18 شورای اقتصاد موارد خاص شامل کشتیها و شناورها ، تانکرها خدماتی ، مناطق آزاد ، ویژه اقتصادی و واحد مستقر در آنها ، تجاری و خدماتی ، عمرانی ، فضای سبز شهرها ، آبهای برداشت توسط شهرکها و مجتمعهای مسکونی از چاههای دارای پروانه ، مشمولین ماده ۵ ، برداشت از دریا ، آب شیرین کن و ... در نظر گرفته شده است که این موارد با رعایت شرایط آبی، اجتماعی و اقتصادی منطقه و تصویب هیئت مدیره آب منطقه ای ، بنا و در چارچوب دستور وزارت نیرو تعیین میگردد.

بر اساس نامه مدیریت منابع ، ارزش اقتصادی آب به ازای هر متر مکعب ۷۰ هزار تومان منظور شده است. تعرفه آب مناطق ویژه نیز بصورت پلکانی و براساس درصدی از ارزش اقتصادی آب تعیین شده است به نحویکه تا ۱۰۰ هزار متر مکعب ۱۰ درصد ارزش اقتصادی و از ۱۰۰ تا ۵۰۰ هزار متر مکعب ۲۰ درصد ارزش اقتصادی ، مازاد بر ۵۰۰ تا یک میلیون ، ۳۵ درصد ارزش اقتصادی و مازاد بر یک میلیون مترمکعب 50 درصد ارزش اقتصادی آب می باشد .

در منطقه ویژه اقتصادی گرمسار براساس قرارداد اولیه 6 میلیون متر مکعب آب تخصیص داده شده است. که براساس برآوردهای صورت گرفته پیش بینی مصرف 378 هزار مترمکعب صورت گرفته شد.

از سوی دیگر به استناد بند 2 مصوبه شورای اقتصاد، صنایعی که کمتر از میزان آب تخصیص یافته مصرف کنند، در ازای حجم آب تخصیصی مصرف شده معادل



30 درصد تعرفه آب همان کاربری هزینه آب را پرداخت نمایند.

لازم به ذکر است تخصیص آب گرمسار از سد نمرود می باشد و تخصیص آب از رودخانه حبله رود برای صنعت و شرب نداریم صرفاً جهت مصرف کشاورزی می باشد. در سال 1387 طرحی برای انتقال آب از سیمین دشت به گرمسار به میزان بیست و نیم میلیون متر مکعب شامل شرب و صنعت تعریف شد که در حال اجرا میباشد. از سوی دیگر بر اساس قانون بودجه بابت پولی که از دولت می گیریم باید این خط انتقال را تحویل دهیم که تاکنون ۲۱ کیلومتر آن اجرا شده است.

براساس جدول موجود در دستورالعمل تعرفه آب منطقه ویژه گرمسار 29700 تومان است که براساس میزان مصرف و حمایت آب منطقه ای 7900 تومان به ازای هر مترمکعب برای این منطقه ویژه تعیین شد. درخصوص تفاوت تعرفه مناطق ویژه و شهرکهای صنعتی نیز ذکر این نکته ضروری است که کلیه تعرفه ها براساس مصوبه شورای اقتصاد تعیین میشود.

براساس برنامه توسعه تدریجی، باید تعرفه ها به شیوه ای تعیین گردد که امکان فعالیت و توسعه انجام شده و مزیت رقابتی در نظر گرفته شود.

### پیشنهادات جلسه

#### پیشنهاد 1

شرح: پیشنهاد میگردد در قسمت تعاریف دستورالعمل نحوه تعیین تعرفه خدمات آب برداشتی از منابع آب سطحی و زیرزمینی موارد خاص، مناطق ویژه اقتصادی از لیست موارد خاص حذف گردد و تعرفه آب مناطق ویژه اقتصادی همانند شهرکهای صنعتی محاسبه گردد.

#### پیشنهاد 2

شرح: در صورت عدم اصلاح دستورالعمل به شرح فوق الذکر، بند 6 دستورالعمل نحوه تعیین تعرفه خدمات آب برداشتی از منابع آب سطحی و زیرزمینی موارد خاص اصلاح و تعرفه مناطق ویژه اقتصادی به میزان حداکثر 20 درصد ارزش اقتصادی آب اصلاح گردد.

#### پیشنهاد 3

شرح: